Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas interessadas em participar do

referido certame, a retificação do Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2021 com alterações

descritas a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EM-

PREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, DESTINADA À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE CMEIS E ES-

COLA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR

No Edital item 1 do OBJETO:

Onde lia-se:

Item Código do

produto/s

erviço

Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço

máximo

Preço máximo

total

1 56277 AÇÚCAR MASCAVO: É O
PRODUTO SACAROSE OBTIDO

DE SACCHARUM  OFFICINARUM

POR PROCESSOS INDUSTRIAIS

ADEQUADOS SEM

REFINAMENTO. DEVE
APRESENTAR-SE COM

COLORAÇÃO PRÓPRIA E

UNIFORME. ACONDICIONADA

EM EMBALAGENS

HERMETICAMENTE FECHADAS.

PROVENIENTE DE
ESTABELECIMENTO SOB

INSPEÇÃO OFICIAL, PRODUZIDO

DE ACORDO COM AS NORMAS

DE BOAS PRÁTICAS DE

FABRICAÇÃO. ESPECIFICAÇÕES
DE EMBALAGENS DE ACORDO

COM AS NORMAS DA

CONTRATANTE

CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS

PRÓPRIAS MATÉRIA ESTRANHA

PREJUDICIAL À SAÚDE
AUSÊNCIA (CRÍTICO),PESO

LÍQUIDO DECLARADO NO

RÓTULO MÍNIMO TOLERÁVEL

99%, AMIDOS ESTRANHOS

AUSÊNCIA
(CRÍTICO),ELEMENTOS

HISTOLÓGICOS DE CANA DE

AÇÚCAR PRESENÇA

(CRÍTICO),SACAROSE MÍNIMO

90% (CRÍTICO),COLIFORMES A

45º C MÁXIMO 10/G (CRÍTICO)
SALMONELLA SP/25 G

AUSÊNCIA (CRÍTICO),CONTAGEM

DE BOLORES E LEVEDURAS

MÁXIMO 103/G

(CRÍTICO),EMBALAGEM

1.000,00 KG 3,18 3.180,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

PLÁSTICA, TRANSPARENTE,

ÍNTEGRA, ATÓXICA E BEM

FECHADA. EMBALAGEM COM

CAPACIDADE DE ATÉ 1 KG.A
QUANTIDADE TOTAL DEVE SER

ENTREGUE EM EMBALAGENS

PADRONIZADAS (MESMO

TAMANHO, FORMATO E PESO).

NO RÓTULO IMPRESSO DEVE
CONSTAR NO MÍNIMO: A

DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, A

DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE

VALIDADE, PROCEDÊNCIA E

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL.

2 61718 ALFACE CRESPA DE PRIMEIRA

QUALIDADE COMPACTA E

FIRME COM AS FOLHAS

GRAÚDAS, FRESCAS E VIÇOSAS

SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA
E MECÂNICA, PERFURAÇÕES

ISENTA DE MATERIAL TERROSO,

PARASITAS E LARVAS, COM

COLORAÇÃO UNIFORME E SEM

MANCHAS. ENTREGA DEVERÁ

SER FEITA EM CAIXAS
PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS.

3.000,00 UN 11,50 34.500,00

TOTAL 648.562,00

Leia-se:

Item Código do

produto/s

erviço

Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço

máximo

Preço máximo

total

1 56277 AÇÚCAR MASCAVO: É O

PRODUTO SACAROSE OBTIDO

DE SACCHARUM  OFFICINARUM

POR PROCESSOS INDUSTRIAIS

ADEQUADOS SEM

REFINAMENTO. DEVE
APRESENTAR-SE COM

COLORAÇÃO PRÓPRIA E

UNIFORME. ACONDICIONADA

EM EMBALAGENS

HERMETICAMENTE FECHADAS.
PROVENIENTE DE

ESTABELECIMENTO SOB

INSPEÇÃO OFICIAL, PRODUZIDO

DE ACORDO COM AS NORMAS

DE BOAS PRÁTICAS DE

FABRICAÇÃO. ESPECIFICAÇÕES
DE EMBALAGENS DE ACORDO

COM AS NORMAS DA

CONTRATANTE

CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS

PRÓPRIAS MATÉRIA ESTRANHA
PREJUDICIAL À SAÚDE

1.000,00 KG 11,50 11.500,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

AUSÊNCIA (CRÍTICO),PESO

LÍQUIDO DECLARADO NO

RÓTULO MÍNIMO TOLERÁVEL

99%, AMIDOS ESTRANHOS
AUSÊNCIA

(CRÍTICO),ELEMENTOS

HISTOLÓGICOS DE CANA DE

AÇÚCAR PRESENÇA

(CRÍTICO),SACAROSE MÍNIMO
90% (CRÍTICO),COLIFORMES A

45º C MÁXIMO 10/G (CRÍTICO)

SALMONELLA SP/25 G

AUSÊNCIA (CRÍTICO),CONTAGEM

DE BOLORES E LEVEDURAS

MÁXIMO 103/G
(CRÍTICO),EMBALAGEM

PLÁSTICA, TRANSPARENTE,

ÍNTEGRA, ATÓXICA E BEM

FECHADA. EMBALAGEM COM

CAPACIDADE DE ATÉ 1 KG.A

QUANTIDADE TOTAL DEVE SER
ENTREGUE EM EMBALAGENS

PADRONIZADAS (MESMO

TAMANHO, FORMATO E PESO).

NO RÓTULO IMPRESSO DEVE

CONSTAR NO MÍNIMO: A
DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, A

DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE

VALIDADE, PROCEDÊNCIA E

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL.

2 61718 ALFACE CRESPA DE PRIMEIRA

QUALIDADE COMPACTA E

FIRME COM AS FOLHAS

GRAÚDAS, FRESCAS E VIÇOSAS

SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA

E MECÂNICA, PERFURAÇÕES
ISENTA DE MATERIAL TERROSO,

PARASITAS E LARVAS, COM

COLORAÇÃO UNIFORME E SEM

MANCHAS. ENTREGA DEVERÁ

SER FEITA EM CAIXAS
PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS.

3.000,00 UN 3,18 9.540,00

TOTAL 632.922,00

Valor Total Estimado: R$632.922,00(Seiscentos e trinta e dois mil, novecentos e vinte e

dois reais)

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 27 de setembro de 2021

Américo Bellé- Prefeito Municipal